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گواهی سپرده با اوراق 
سلف موازی تفاوت دارد

 علی نقوی، مدیرعامل بورس 
انرژی ایران در گفت وگو با سنا 
گفت: دو طرح گواهی سپرده 
نفت و آنچه در دولت دوازدهم 
در قالب اوراق سلف موازی به 
اجرا درآمد در اهداف، سازکار 
و کارکردها با هم تفاوت های 
عمده ای دارند، به طوری که 
گواهی سپرده نفت یک ابزار 
استاندارد و شفاف برای فروش 
به پشتوانه نفت  است که 
موجود در مخازن یا انبارهای 
شرکت ملی نفت منتشر شده 
و به صورت فروش قطعی نفت 
بوده و سررسید ندارد، در حالی 
که اوراق سلف موازی استاندارد 
بر مبنای عقد سلف منتشر 
شده و برای تأمین مالی پروژه ها 
ش  و پیش فر ب  رچو چها ر  د
نفت در سررسید مشخصی در 
آینده انجام می شود. نقوی با 
تأکید بر اهمیت توجه به نوع 
تفاوت های  و  قراردادها  این 
عملی شان، افزود: اوراق سلف 
مالی  تأمین  ابزارهای  جزو 
محسوب شده و سبب ایجاد 
تعهدات برای ناشر آن می شود 
که حجم و میزان انتشار آن 
می تواند تبعاتی را برای ایفای 
تعهدات در آینده داشته باشد اما 
در گواهی سپرده، ناشر )انباردار( 
ضامن تحویل کالا طبق شرایط 
اعلامی است. وی تضمین تحویل 
دارایی پایه را به عنوان دومین 
تفاوت عمده گواهی سپرده 
نفت خام با اوراق سلف نفتی 
عنوان کرد و گفت: گواهی سپرده 
نفت خام طبق شرایطی که در 
اطلاعیه گشایش انبار منتشر 
می شود منجر به تحویل شده و 
اشخاصی که به میزان معینی از 
این گواهی ها را در اختیار داشته 
باشند، درخواست تحویل خود 
را به شرکت ملی نفت ارائه و 
نسبت به تحویل اقدام می کنند، 
همچنین شرکت ملی نفت ایران 
این قابلیت را هم ایجاد کرده که 
برای سایر اشخاصی که توانایی 
تحویل ندارند در قالب ایجاد 
کنسرسیومی این شرکت به 
وکالت از دارندگان گواهی، فرایند 
تحویل را انجام دهد و برای این 
ابزار مالی امکان تسویه نقدی 
وجود ندارد اما در قراردادهای 
سلف موازی استاندارد امکان 
اعمال اختیار خرید یا فروش و 
تسویه بر مبنای نرخ اختیار دیده 

شده است.

اخبار

بازار سرمایه در حالی معاملات دومین 
روز هفته را آغاز کرد که با فشار تقاضا 
در همان ساعات ابتدایی معاملات، 
عمده نمادها مثبت شده و شاخص کل 

بورس رخت سبز بر تن کرد.
در پایان معاملات روز یکشنبه 14 
اسفند، شاخص کل با بازدهی 0.43 
درصدی و با افزایش ارتفاع 7 هزار و 
730 واحدی در سطح یک میلیون و 

795 هزار واحدی ایستاد.
شاخص کل هم وزن نیز در این روز با 
رشد 0.86 درصدی و افزایش 4 هزار 
و 500 واحدی در تراز 537 هزار و 500 
واحد ایستاد. همچنین شاخص کل 
فرابورس نیز با ثبت بازدهی 0.29 
درصدی و رشد 65 واحدی به ارتفاع 
22 هزار و 784 واحد دست پیدا کرد.
 ارزش معاملات خرد در این روز به 7 
هزار و 188 میلیارد تومان رسید که با 
کاهش 8 درصدی نسبت به روز قبل 
رو به رو بود. تراز پولی حقیقی نیز در 
جریان داد و ستد روز یکشنبه مثبت 
بود و خالص ورود پول حقیقی به 
معاملات خرد تا 159 میلیارد تومان 
رسید اما در ساعت پایانی مبادلات، 
تزار پول حقیقی منفی شده و خروج 
66 میلیارد تومانی پول حقیقی از این 
معاملات را رقم زد. همچنین صندوق 
درآمد ثابت نیز در این روز، خروج 
پول حقیقی معادل 68 میلیارد تومان 

را تجربه کرد.

 سبزپوشی شاخص کل با کاهش 
التهاب در بازار ارزی

به عقیده اکثریت کارشناسان بدترین 

موضوع برای سرمایه گذاری در بازار 
سرمایه وجود نااطمینانی و ابهام در 
سیاست ها  و  شرکت ها  خصوص 
است. کارشناسان بر این باورند که 
یک سیاست بد که به صورت شفاف 
و بدون ابهام اعمال شود، بهتر از 
یک سیاست خوب است که بدون 
شفافیت و همراه با ابهامات اتخاذ 
می گردد. از این رو کارشناسان، وجود 
ابهامات و نااطمینانی ها را به عنوان 
بدترین عامل بر بازار سرمایه قلمداد 
می کنند. از جمله مواردی که در 
روزهای اخیر منجر به بروز نااطمینانی 
در خصوص بخش مهمی از شرکت ها 
و صنایع بورسی شده بود، بازار ارز 
است. از آنجا که سودسازی بخش 
مهمی از شرکت های فعال در بازار 
سرمایه، وابسته به نرخ ارز است، لذا با 
بروز التهاب در این بازار و نوسانات زیاد 
قیمت دلار، ابهامات و نااطمینانی های 
جدیدی را برای سرمایه گذاران در 
خصوص برخی شرکت های بورسی 
رقم می زد از این رو در روز چهارشنبه 
10 و روز شنبه 13 اسفند نیز شاهد 
قرمزپوشی شاخص کل بودیم. اما 
در روز یکشنبه نرخ ارز در معاملات 
غیررسمی تا کانال 52هزار تومان پایین 
آمد و نرخ رسمی دلار در مرکز مبادله ارز 
و طلا نیز، از 44 هزار 816 تومان در روز 
گذشته به 43 هزار و 579 تومان در روز 

یکشنبه رسید.
 از این رو، می توان امیدوار بود که 
در روزهای آتی، بازارها به آرامش 
برسند و نااطمینانی ها در خصوص 
فرجام فعالیت شرکت ها کاهش 
یابد و در ادامه، سهامداران بتوانند 
با دید شفاف تری در خصوص آینده 
سرمایه  گذاری های خود تصمیم 
بگیرند. شروع سیاست های جدید 
بانک مرکزی و کاهش نوسانات دلار در 
آینده می تواند منجر به فرار سرمایه 

به بازار سهام شود و با توجه به ارزنده 
بودن شاخص های بنیادی بازار سهام، 
ادامه  روند رو به رشد آن محتمل 

خواهد بود. 

ترین های بازار سهام
روز یکشنبه،  در جریان معاملات 
گروه های خودرو و ساخت قطعات، 
فلزات اساسی، محصولات شیمیایی، 
فرآورده های نفتی و استخراج کانه های 
فلزی، بیشترین معاملات بازار را به 

خود اختصاص دادند.
بر اساس گزارش ها، عمده ترین 
روی  حقوقی  به  حقیقی  فروش 
نمادهای »فملی«، »شپنا«، »بپاس«، 
»ومعادن« و »تاپیکو« صورت گرفته 
نمادهای  روی  مقابل  در  و  است 
»ختوقا«، »رمپنا«، »شیراز«، »انرژی3« 
و »خاور« بیشترین خرید حقیقی از 

حقوقی صورت گرفته است.
در بازار بورس نیز، نمادهای »کگل«، 
»رمپنا«، »وغدیر«، »خودرو« و »وبملت« 
بیشترین تأثیر مثبت و در مقابل 
»فارس«، »فملی«، »فولاد«، »تاپیکو« 
و »میدکو« بیشترین تأثیر منفی را بر 
شاخص بورس از خود به جا گذاشتند. 
بر اساس آمار، امروز نمادهای 
»خودرو«، »شستا«، »خساپا«، »فولاد« 
و »خگستر«، بیشترین تراکنش های 
بازار بورس را به خود اختصاص دادند.
نیز، نمادهای  بازار فرابورس  در 
»آرمان«، »فرابورس«، »بپاس«، »دی« 
و » کلر« بیشترین تأثیر مثبت و در 
مقابل »فغدیر«، »شیراز«، »تاپکیش«، 
»سرچشمه« و »دماوند« بیشترین 
تأثیر منفی را بر شاخص کل فرابورس 

. شتند ا د
»انتخاب«،  نمادهای  همچنین، 
»دی«، »کرمان«، »گدنا« و »فرابورس« 
بیشترین تراکنش بازار فرابورس را به 

خود اختصاص دادند.

 رشد 7700 واحدی شاخص 
کل بورس

 شاخص کل بورس تا آستانه 1.8 میلیون واحد 
قد کشید

روند رو به رشد عرضه ارز از طرف بانک مرکزی طی 
این روزها باعث شده تا انتظارات در تمامی بازارها 
تعدیل شود و معامله گران خود را برای مواجهه با 

قیمت های پایین تر کالاها آماده سازند.
در این راستا بازار فلزات بورس کالای ایران روز شنبه، 
خلوت شد و بسیاری از کالاهای فروش رفته در این 

بازار بدون رقابت کشف قیمت شدند.
عدم پیشنهاد قیمت بالاتر در بازارهای فلزات اساسی 
در پی آن اتفاق افتاد که تحلیلگران از کاهش 

قریب الوقوع نرخ ارز در بازارها خبر دادند.
این روند همچنین باعث شد تا انتظارات تورمی در 
بازارمحصولات شیمیایی نیز کاهش یابد و قیمت 
فروش محصولات شیمیایی برای مصرف داخلی نیز 

در کف قرارگیرد.
آمار معاملات بورس کالا نشان می دهد در معاملات 
روز یکشنبه، تقاضا برای محصولات مهمی چون دوده 
صنعتی، پلی اتیلن ترفتالات بطری، پلی استایرن 
مقاوم، آرگون و سولفات سدیم در محدوده ارقام 
عرضه شده قرار دارد و به نظر می رسد کشف قیمت 
این کالا ها بدون رقابت و در محدوده قیمت پایه 

پذیرد. انجام 
روز یکشنبه در تالار صنعتی بورس کالا، شمش 
روی، شمش آلومینیوم، آهن اسفنجی بریکت، 
بیلت آلومینیوم و هیدروکسید آمونیوم نسبت به 
آخرین حراج صورت گرفته در بورس کالا کاهش 
قیمت داشتند و تمامی کالاهای فروخته شده در 
تالار صنعتی بورس کالا در محدوده قیمت پایه قرار 

. فتند گر
 

لاماری بورسی 800 تا یک میلیارد تومان ارزان تر
در جریان معاملات دیروز در تالار خودرو نیز خودروی 
لاماری در حدود 800 میلیون تومان کمتر از قیمت 
ادعا شده در بازارهای غیر رسمی کشف قیمت شد.

روز یکشنبه 550 خودروی لاماری در 4 نوبت در تالار 
خودرو به حراج گذاشته شد که برای آن حدود 2 

هزار و 800 تقاضا به ثبت رسید. 
در پایان معاملات دیروز، رنگ های مختلف این 
خودرو در محدوده یک میلیارد و 700 تا دو میلیارد 
تومان معامله شد که بین یک میلیارد تا 800 میلیون 
تومان پایین تر از قیمت های ادعا شده در بازارهای 

غیر رسمی است.
لازم به ذکر است ارقام کشف شده برای خودروی 
لاماری به علاوه 15 درصد مالیات و عوارض و سایر 
ج در اعلامیه عرضه این خودرو  هزینه های مندر

قید خواهد شد.
 

دستکاری رقابت برای خودروی لاماری از طریق 
تعیین مبلغ پیش پرداخت

در بورس کالا یکی از راهکارهایی که می توان از طریق 
آن بر تقاضای یک محصول به حراج گذاشته شده 
اثر گذار شد، تعیین مبلغ پیش پرداخت برای 

شرکت در مزایده است.
براین اساس مدیران بورس های کالایی گاهی 

برای ترغیب شرکت کنندگان در فرایند حراج یک 
محصول میزان مبلغ پیش پرداخت آن را کاهش 
می دهند تا افراد بیشتری ترغیب به حضور در 

حراج شوند.
این روند به خصوص در بازار خودرو اهمیت بسیار 
زیادی دارد و در گذشته شاهد آن بودیم که برای 
حضور تقاضاکنندگان واقعی در حراج خودروهای 
پرتیراژ، بورس کالا مبلغ پیش پرداخت برای حضور 

در حراج را تا 100 درصد قیمت پایه بالا می برد.
اما این رویه در فروش خودروی لاماری کنار 
گذاشته شد و بورس کالا تنها پرداخت 50 درصد 
از مبلغ پایه را برای حضور در حراج این خودرو 

در نظر گرفت.
این موضوع در حراج روز یکشنبه منجر شد تا 
تعداد تقاضای ثبت شده برای خودروی لاماری 
افزایش یابد و در حدود 4 برابر بیشتر از خودروهای 
عرضه شده، تقاضا به ثبت برسد؛امری که جنگ 
قیمت را با شدت بیشتری افزایش داد و عاملی 

برای افزایش بیشتر قیمت این خودرو شد.
این سیاست بورس کالا از نظر برخی کارشناسان 
باعث ناعادلانه تر شدن عرضه دیروز شده و 
احتمالاً به انگیزه دستکاری در قیمت های کشف 

شده این کالا منجر شده است.
با این حال مسئولان بورس کالا معتقدند این کار 
منجر به تسهیل برنامه ریزی خریداران برای حضور 
در بازار می شود واگر نرخ پیش پرداخت برای 
خرید خودرو بیش از حد افزایش یابد، افراد برای 

حضور در بازار مجال پیدا نخواهند کرد.
 

خ 28 هزار و  فولاد و قیر در تالار صادراتی با نر
500تومان قیمت گذاری شد

در پی اظهار نظر غیر کارشناسی و غیر منطقی برخی 
افراد در فضای مجازی، نرخ گذاری محصولات به 
حراج گذاشته شده در تالارهای صادراتی بورس کالا 
به نرخ ارز 28 هزار و 500 تومانی بازگشت تا تمامی 
کالاهای به فروش رسیده به مقاصد صادراتی برای 

برخی ذینفعان ارزان شود.
براین اساس دیروز قیر و فولاد فروخته شده در 
تالار صادراتی با وجود تعداد بیشتر ثبت تقاضا در 
برخی عرضه ها، در همان قیمت پایه ای به فروش 
رسید که بر مبنای نرخ 28 هزار و 500 تومانی دلار، 

خ گذاری شده بود. نر
در این باره باید توجه داشت که خریداران این کالا ها 
پس از فروش کالاهای مذکور ارز حاصل از صادرات 
را به مرکز مبادله ارز و طلا می آورند و با نرخ حدود 

40 هزار تومانی عرضه می کنند.
این رویه باعث خواهد شد که خریداران کالا از تالار 
صادراتی بیش از 10 هزار تومان از تفاوت نرخ های 

ارز منتفع شوند.
حال باید از افرادی که قیمت پایه محصولات عرضه 
شده در بازار صادراتی را به محدوده 28 هزار و 500 
تومان بازگرداندند پرسید، این رویه چه منفعتی و 

برای چه کسانی ایجاد خواهد کرد؟
 

 قیمت پایه محصولات پتروشیمی اعلام شد
قیمت پایه محصولات پلیمری و شیمیایی برای 
معامله در بورس کالای ایران از سوی دفتر توسعه 
صنایع تکمیلی پتروشیمی با نرخ ارز 283717.5 

ریالی اعلام شد. 

شروع کاهش قیمت کالاها در 
تالارهای مختلف بورس کالای ایران

محصولات به فروش رفته در تالار صادراتی با قیمت دلار 285۰۰ به 
فروش رسید و ارز حاصل از آن با قیمت بازار مبادله عرضه می شود

بورس کالا

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

بازار سهام

خودروی 
لاماری در تالار 

خودروی بورس 
کالا به فروش 

رفت

550
دستگاه

ارتفاع شاخص 
کل بورس اوراق 

بهادار در روز 
یکشنبه

1/795
میلیون واحد

ارزش معاملات 
خرد بازار 

سرمایه در روز 
یکشنبه

7188
میلیون تومان

معاملات 
تالار 

صادراتی 
بورس کالا 

منفعت 
بیش از 

1۰هزار 
تومانی 

حاصل از 
اختلاف 

قیمت ارز را 
برای افراد 

خاص به 
ارمغان آورد
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